DECRETO Nº 19.737, DE 4 DE MAIO DE 2017.

Abre créditos suplementares no Executivo

Municipal, no valor total de R$ 4.362.418,00

(quatro milhões, trezentos e sessenta e dois mil,

quatrocentos e dezoito reais).

O PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, em conformidade com o que

dispõem os incisos I, IV e VI do artigo 3º da Lei nº 12.176, de 21 de dezembro de 2016,

D E C R E T A:

Art. 1º  Ficam abertos créditos suplementares no Executivo Municipal, no valor

total de R$ 4.362.418,00 (quatro milhões, trezentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e dezoito

reais), de acordo com o demonstrativo abaixo, que expõem as classificações orçamentárias dos

créditos, bem como seus respectivos recursos:

 PROGRAMA:150-Cidade em Transformação
 Crédito: 0400-17.0512.150.1186-MELHORIA NA INFRAESTRUTURA DE DRENAGEM
  PLUVIAL
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 1.542.044,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 1.542.044,00

 Crédito: 0400-17.0512.150.1402-AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE DRENAGEM ATRAVÉS
  DE RECURSOS EXTERNOS
 Órgão Executor-DEP/DEPARTAMENTO DE ESGOTOS PLUVIAIS
 4490-INVESTIMENTOS R$ 70.639,00
 Recurso:OPERAÇÕES DE CRÉDITO R$ 70.639,00

 PROGRAMA:154-Infância e Juventude Protegidas
 Crédito: 1502-12.0361.154.1648-MAIS ESCOLAS-FUNDAMENTAL
 Órgão Executor-SMED/ENSINOS FUNDAMENTAL, INFANTIL E ESPECIAL
 4490-INVESTIMENTOS R$ 120.000,00
 Recurso:AUXÍLIOS E CONVÊNIOS R$ 120.000,00

 PROGRAMA:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Crédito: 1801-10.0301.155.4027-MANUTENÇÃO DA REDE DE SERVIÇOS ATENÇÃO
  BÁSICA E ESPECIALIZADA
 Órgão Executor-SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 750.000,00

 2

 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
 1801-10.0302.155.4035-PRONTO ATENDIMENTO PARA A PROMOÇÃO E
 ATENÇÃO À SAÚDE 24 HORAS ÀS DEMANDAS AGUDAS E AGUDIZADAS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 750.000,00

 Crédito: 1804-10.0303.155.4016-ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA-FMS
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.274,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0301.155.4049-ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 55.274,00

 Crédito: 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 Órgão Executor-SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 656.000,00
 Recurso:Programa:155-Porto Alegre Mais Saudável
 Órgão Executor -SMS/FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE
 1804-10.0305.155.4043-VIGILÂNCIA EM SAÚDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 656.000,00

 PROGRAMA:157-Porto da Inclusão
 Crédito: 2500-14.0242.157.2578-CAPACITAR E INTEGRAR
 Órgão Executor-SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 3350-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.499,00
 Recurso:Programa:157-Porto da Inclusão
 Órgão Executor -SMACIS/SECRETARIA MUNICIPAL DE ACESSIBILIDADE E
 INCLUSÃO SOCIAL
 2500-14.0242.157.2578-CAPACITAR E INTEGRAR
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 12.499,00

 PROGRAMA:161-Gestão Total
 Crédito: 1301-04.0122.161.2541-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMF
 Órgão Executor-SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 4490-INVESTIMENTOS R$ 3.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMF/SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
 1301-04.0129.161.1514-GMR-GERENCIAMENTO MATRICIAL DA RECEITA
 TRIBUTÁRIA MUNICIPAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 3.000,00

 Crédito: 2100-28.0846.161.9081-AUMENTO DE CAPITAL-CARRIS
 Órgão Executor-EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 4590-INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 1.050.000,00

 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

 3

 2100-28.0846.161.9082-AUMENTO DE CAPITAL-EPTC
 4590-INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 950.000,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -EGM/ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO
 2100-28.0846.161.9084-AUMENTO DE CAPITAL-INVESTPOA
 4590-INVERSÕES FINANCEIRAS R$ 100.000,00

 Crédito: 2400-14.0122.161.2567-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMJ
 Órgão Executor-SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.940,00
 Recurso:Programa:154-Infância e Juventude Protegidas
 Órgão Executor -SMJ/SECRETARIA MUNICIPAL DA JUVENTUDE
 2400-13.0392.154.1288-CULTURA PARA A JUVENTUDE
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 6.940,00

 PROGRAMA:162-Você Servidor
 Crédito: 1200-04.0122.162.4057-GESTÃO DA SELEÇÃO E INGRESSO DE PESSOAL
 Órgão Executor-SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 3390 - OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 96.022,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.1469-SISTEMA INTEGRADO DE RECURSOS HUMANOS
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 1.000,00

 Recurso:Programa:162-Você Servidor
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.162.1677-SAÚDE VOCAL
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 37.022,00
 Recurso:Programa:161-Gestão Total
 Órgão Executor -SMA/SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
 1200-04.0122.161.2528-ADMINISTRAÇÃO GERAL-SMA
 3390-OUTRAS DESPESAS CORRENTES R$ 58.000,00

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus

efeitos a 4 de maio de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, 4 de maio de 2017.

Nelson Marchezan Júnior,

Prefeito de Porto Alegre.

Registre-se e publique-se.

Bruno Nubens Barbosa Miragem,

Procurador-Geral do Município.

		2017-05-24T10:04:44-0300
	RAUL FERNANDES VIEGAS:83829890044